I.MUNICIPALIDAD SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA
SECRETARIA MUNICIPAL

SESION EXTRAORDINARIA N° 09

En San Vicente de Tagua Tagua, a 17 de Julio de 2017, siendo las 20.00 hrs. en
el Salén Auditérium Municipal, se reine el H. Concejo Municipal en Sesién
Extraordinaria, presidida por el Alcalde Sr. Jaime Gonzdlez Ramirez y con la
asistencia de los concejales Sr. Guido Carrefio Reyes, Sr. Marcelo Abarca
Jorquera, Sra. Rosa Zacconi Quiroz, Sr. Agustin Cornejo Urzua, Sr. José Patricio
Pifia Lagos y Sra. Maria Teresa Fonddén Garcia.

Actia como Secretario del Concejo el Secretario Municipal Sr. Omar Ramirez
Veliz.

Ejerce como Secretaria de Actas la Srta. Mariela Abarca Centeno, quienes, para
efectos de la presente acta, se remiten a lo dispuesto en el inciso 4°, del articulo
84° de la Ley 18.695, cuyo tenor literal es el siguiente:

“Las Actas del Concejo se haran publicas una vez aprobadas, y contendran, a los
menos, la asistencia a la sesion, los acuerdos adoptados en ella y la forma como
fueron votadas”.

Para esta Sesion Extraordinaria se encuentran presentes los funcionarios, Sr.
Felipe Reyes Pardo, Director de SECPLA, Sr. Hernan Barrera Caris, Director de la
Unidad de Control, Sr. Albert. Contreras Aranda, Asesor Juridico, el Sr. Franco
Carranza.

TEMA: AUTORIZAR CONTRATO POR LICITACION DE AREAS VERDES

SR. ALCALDE: En nombre de Dios y la Patria procede a la apertura de esta
Sesién Extraordinaria la que tienen por objeto solicitar el acuerdo al H. Concejo
para suscribir contrato con la empresa que se adjudique la licitacion por la
mantencion de las areas verdes. Para entrar en materia deja con la palabra a
Don Felipe Reyes quién hara la presentacion correspondiente.



SR. FELIPE REYES: Inicia su presentacién
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Antecedentes generales de la licitaciéon

» La Hustre Municipalidad de San WVicente de Tagua Tagua,
requiere contratar Servicios de contratista para efectuar
mantencion al servicio de areas verdes de la Comuna de San
Wicente, con la caracteristica de servicio wvendido, conurabo a
suma alzada, con cumplimiento expreso de normativa laboral
wigente, conforme a bases administrativas, técnicas vy
especificaciones técnicas de la presente licitacion.

» Fimanciamiento: presupuesto municipal vigente.

» Monto maximo disponible: 25.000.000 impuesto incluido,
mensual por 9 meses.

» Union Temporal de Proveedores: se permite.




Antecedentes generales de la licitacién (2)

v Garantias:

- Seriedad de laoferta: $500.000

- Fiel cumplimiento y buena tﬂ'ecuciﬁn: 5% del wvalor del
Contrato y con una vigencia de sesenta dias posterior al
vencimiento del contrato

Esta garantia se hara efectiva en los siguientes casos:

a) Abandono del servicio por parte del contratista.

b} Por aplicacion de alguna de las causales unilaterales establecidas en el punto 12.7
de las presentes bases.

¢} Término anticipado de contrato por actuacion negligente del contratista, aun
cuando no 58 encuentre numerado en las presentes bases, y que haya sido
acreditado fehacientemente, previo informe de |3 Unidad Técnica.

d} Mo cumplimients injustificade de las uhliFaciunes previsionales y de salud de los
trabajadores involucrados directamente en el servicio o a traves de subcontratacion o
suministrode personal.

Antecedentes generales de |a licitacion (3)
«  Término anticipado del contrata:

o

¥ % &l contratista © alguno ds los socios de wna Empresa de Contratistys, fuera declarado reo por
abgun delito gue merszia pena aflictva, o tratandoss de una sooedad anonima, fusss lguno de los
mismbros del directoric o &l gerents.

b} 5 &l contratista fusrs declaradc en quisbra o bk fusren protestados documantos comerciales, qus
s& mantuvieran impagos durante mas de 30 dias o no fusren debidaments aclarados dentro de
dicho plazo.

A

c} 5 &l contratista no concwrriere dentro del plazo  establecido sn las  presentes  Bases
Bdministrativas, a la entrega de terrenc dal servicio, por parte de ka | Municipalidzd de San Vicents
T.T.

d} 5i &l contratista no diers cumplimiento @l Programa de trabajo © no iniciane oportunamants los

sarvicios confratados. Lwego de aplicadas las multas sefialzdas en ol punto 12.4.1 y slcanzado «
porcentaje senalzdo.

&} 5i ol contratista no agatare las Srdenes & instrucciones qus b dé ka Inspeccidn_ Tecnica. Luego de
aplicadas las multas senaladas en &l punto 12.4.2 y &l alcanzado &l porcentaje sefalado.

f} 5i &l contratista incumpls reiterad amants con las obligacionss previsionales de sus trabajadorss o
sus subcontratistas incumplan con las obligaciones de fos suyos.

gt  Cuandc k Municipalidad, ds comin  acwerds con &l Contratista, mesusha rqpuidar
anticipadamants wn contrate [s5n cargos para ambas partas).

* h} 5 por arrores an los trabajos del Contratista, @l servicic presantare defectos graves gque no

pudisran sar reparzdos y ellof compromstisran iz segurdad de sus trabajzdorss,"u cbligaren 2
modficacionss substanciales del servicio. En aste caso, sa debera acreditar los errores por informs
genico fundado, firmado por a lo menos dos profesionales del Zrea dela construccion.

SR. ALCALDE: Consulta si el contrato permite colocar otras cosas que no estan
en las Bases, ya que en las Bases se habla en términos muy generales y hay
materias que deben quedar enunciadas en forma mas especifica.

SR. FELIPE REYES: Responde que efectivamente el proceso se cierra con la
suscripcion del Contrato y en este instrumento pueden quedar en forma clara y
concisa todo lo que no se enuncie en las Bases.



SR. PATRICIO PINA: También tienen la misma inquietud del Sr. Alcalde, solicita
ser mas explicito respecto a las exigencias de los pagos previsionales.

SR. AGUSTIN CORNEJO: Consulta el porqué del plazo de los nueve meses de
duracion del contrato.

SR. FELIPE REYES: Responde que eso se debe a una decision técnica que se
tomo en atencion a que el contrato original era por tres afos y los nueve meses
son para completar esos tres afos y para cumplir el principio de continuidad en la
funcién publica, mientras se preparan las Bases para la licitacion mas definitiva.
El contrato siguiente sera también por tres afios para que coincida con el término
del periodo edilicio.

SR. ALCALDE: Solicita en el contrato se establezca que aparte de la
documentacion que debe presentar mensualmente el contratista, debera
presentar ademas un numero determinado en forma aleatoria de certificados
aportados por los propios trabajadores de sus cotizaciones previsionales, de tal
manera que exista un mayor control.

SRA. ROSA ZACCONI: Sugiere que en las proximas bases Técnicas se incluya lo
que sugiere Patricio Pifia y lo que sugiere el Sr. Alcalde respecto a los indicadores,
ya que las que se presentan en esta ocasion, son mas bien una bases generales
gue no permiten una fiscalizacién adecuada y la medida de los indicadores va a
sefalar si eso se esta o no aplicandose en la realidad.

Cree que las Bases Administrativas se mejoraron bastante, pero las Bases
Técnicas hay que complementarlas mas.

SR. AGUSTIN CORNEJO: Le preocupa si rentablemente a la empresa le
alcanzaran los recursos para invertir en todo lo que significa echar andar el
sistema, ya que la duracidn del contrato sera solamente de nueve meses.



Antecedentes técnicos

+  1.- DEL SERVICIO DE MANTENCION AREAS VERDES:

a) Mantencién y aseo de plazas y areas verdes de la Comuna de 5an Vicente, de
acuerdo a los sectores es@ablecidos en planos adjuntos; y retiro de poda, raspa,
pastos de todo el sector urbano de la comuna.

b) Poda de arboles ornamentales en toda la comuna, especialmente en la época
respectiva, asicomao la tala, reposicidn y reforestacion.

c) Raspa ](_."n_aplil:acilfun de herbicidas en los yre_redg:unesd,r bandejones de las
calles de 1a ciudad y otros lugares que la municipalidad determine; aplicacion
fitosanitaria v aplicacion de abono via sistémica radicular.

d) Riego de areas verdes establecidas con camion aljibe, de acuerdo a la
programacion y sectores definidos por el Departamento de areas verde y ornato

e) Considerando la baja de la actividad en el periodo invernal, el oferente
entregaraun programa de actividades a desarrollar

Antecedentes téecnicos (2)

» 2~ EL DESARROULO DE LAS ACTIVIDADES MATERIA DE LA PRESENTE
LICITACION, DEEERAN EFECTUARSE BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATACION
DEL SICUNENTE PERSONAL, OQUIENES OQUEDAN SUJETOS A LAS
MODIACACIONES QUE LA MUNICIPALIDAD DE TERMIME:

a) La labor de la mantencion podra ser realizada por cualquier persona natural
o juridica.

b) Se consideran 40 personas como minimo para destinarlos a las faenas
relacionadas con la mantencion de las areas verdes, supervisadas por la
contraparte técnica municipal. (0.0.M)

C) Las personas destinadas a las faenas deben permitir al oferente suplir
eventuales reemplazos y cambiosde turnos.




Antecedentes técnicos (2)

+ 2- H DESARROULO DE LAS ACTIVIDADES MATERIA DE LA PRESENTE
LICITACION, DEEERAN EFECTUARSE BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATACION
DEL SICUIENTE PERSONAL, OUIENES OQUEDAN @ SUJETOS: A LAS
MODIRCACIOMES QUE LA MUNICIPALIDAD DE THRMIME:

a) La labor de la mantencidn podra ser realizada por cualguier persona natural
o juridica.

b) Se consideran 40 personas como minimo para destinarlos a las faenas
relacionadas con la mantencion de las areas verdes, supervisadas por la
contraparte técnica municipal. (0.0.M)

C) Las personas destinadas a las faenas deben permitir al oferente suplir
eventuales reemplazos y cambiosde turnos.

¢ 4_— CONSTITURAN OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA, LAS SIGUIENTES:

a, Establecer una Jormada laboral de 4% horas semanales, establecienda un
regimen de funcionamiento de acuerdo a las necesidades del Municipio, pero
siempre respetando el numero de horas laboradas,

b. Contratar a su personal bajo la modalidad del Cddigo del Trabajo
cumpliendo integramente las exigencias establecidas en la legislacion labor
vi _n;:__ntea con experiencia acreditada fundament@lmente en mano de obra
calificada

c. El personal contratado no podrd desarmollar ninguna otra actividad particular
dentro de la jornada de trabajo. Como tampoco la maguinaria & insumas
entregadaos por el Municipio, pueden ser destinados a la realizacion de otras
labores particulares fuera del contrato;

d. Velar por el buen uso, estado y -:nperan:ilfun de la maquinaria entregada en
cargo. Al inicio del trabajo se elaborara un acta de Er‘ItI"E%El de las maquinarias y
herramientas a cargo, las que Concluido el contrato deberan ser repuestas en
cantidad similar a las condiciones alas del actode entrega




Antecedentes técnicos (4)

&. Proveer de uniforme y elementos de trabajo necesario para el cumplimiento del contrata.
Incluye el financiamiento de las remuneraciones, desahucio, ropa de trabajo como zapatos
de seguridad, botas de goma, trajes de agua, slack vy guantes para los trabajadores y en
general toda la implementacidn exigida por la legislacian laboral vigente

f. Respetar integramente las instrucciones, observaciones y actos de fiscalizacion
encomendados por el departamento de areas verde y ornato. Para estos efectos el
contratista deberd disponer de un cuaderno de instrucciones, tipo Manifold, debidamente
foliado, donde se registraran todas las acciones materias del contrato.

g. En el evento que por cualguier maotivo, algunos de los trabajadores del Contratista no se
presente a trabajar v no fuera reemplazade de inmediate, se deberd descontar del Estado
de pago Mensual los dias no trabajados de acuerdo al sueldo imponible mensual
establecido para el trabajador que falte (manto del sueldo dividide por 300,

h. Los trabajadores de reemplazo deberdn ser contratados exclusivamente para dar
cumplimiento al Contrate vigente con el Municipio lo que deberd quedar demastrado en las
correspondientes planillas de cotizaciones previsionales.

Antecedentes técnicos (4)

. Dabs considerar aguinaldo de fiastas patrias y navidad de un monto igual 2l aguinalds entregado por ky
para &l sector plblico, ko recibirin los trabajadores qua al menos tenga contrato vigente desde ol 20 da
agosto en &l caso de festas patrias y para aguinaldo de navidad que &l contrato de trabajo este vigents 2
manos dasde «l 30 da noviembre. B page de aste baneficio sard de cargo al Contratista.

j- Bl contratista debard poner 2 disposicion de la mantencion de las @reas werdes, plazas wna camionsata
para &l traslade de personal, equipos y heramenta y por ende ofrecer herramientas y  egquipos
aspecificando su cantidad, uso y aho da fabricacion.

k. Bl contratista dabard poner a disposicién del departaments de las dreas verds, otra camionsta para o
ratire de residucs vegetativos resuftantas de la impisza y corte de pasto an las plazas y bandejonas.

. Bl contratista debsrd contar con al menos un tractor corte casped para aguallas plazas que tisnen la
mayor cantidad de suparfica.

m. B contratista debara contar con wn camion aljibe para apoyar en los riegos de plazas y bandejones an
temporada da altas temparaturas con chofer de cencia para manejar camicn.

n. B contratista deberd realizar actividades sxtraordinarias en distintas partes de la Comuna referentes a
las labores propias dsl Senvicic que presta la Empresa para cuando &f departamente de dreas verds bo

disponga.

SRA. ROSA ZACCONI: Opina que cuando se habla de exigencias de acuerdo a la
normativa laboral vigente, se tiene que tener claro esta normativa, ya que dentro
de ella hay también estandares de calidad y entro de esos estandares se puede
encontrar desde lo excelente hasta lo mas o menos; por lo tanto cree que es



necesario establecer ciertos indicadores. Pone como ejemplo el vestuario que les
compraban a los trabajadores de areas verdes que era de muy baja calidad.

SR. FELIPE REYES: Seiala que en lo personal desde cuando asumié el cargo de
Director de SECPLA, en todas las licitaciones ha establecido un procedimiento que
denomina Apresto Metodoldgico que se trata de precisar a través de una minuta
0 anexo de contrato todos estos aspectos con el que esta sefialando la Sra. Rosa:
por lo tanto se compromete a realizar este Apresto Metodoldgico con todas las
observaciones que salgan de esta sesién, de tal manera que queden incorporadas
en el Contrato.

SR. AGUSTIN CORNEJO: Consulta si el oferente permite hacer estas
modificaciones después de haber sido licitado.

SR. FELIPE REYES: Responde que los instrumentos que rigen las licitaciones
publicas, tales como las Bases Administrativas, las bases Técnicas,
especificaciones, las preguntas y respuestas y el Contrato, son todos
instrumentos que rigen la relacidon contractual entre el Municipio y el oferente. El
contrato es el Ultimo instrumento que rige la relacidén entre ambas partes, por lo
tanto aun es tiempo de ponerle algunas exigencias.

SRA. ROSA ZACCONI: Afiade que asi como las Bases Técnicas son el eje para
poder otorgar una adjudicacién, el Contrato es el instrumento bdasico para la
ejecucion, por lo tanto el piso son las Bases Técnicas y el Contrato es el que fija
entre otras, las sanciones y ademas identifica como seguird en adelante todo el
proceso.

SR. GUIDO CARRENO: Manifiesta su inquietud respecto a algunas exigencias
como la fertilizacion, que es muy complejo fiscalizarlo, aparte que los
presupuestos para esta licitacion estan muy ajustados.

Cree que cuando se estudie el Presupuesto para el proximo afio se tomen en
consideracion algunos aspectos para esta licitacion, ya que tienen muchas
falencias; por ejemplo el precio para la licitacién se calcula por metro cuadrado
de areas verdes; respecto a esto ofrece su colaboracion con informacion que se
pueda conseguir en otras comunas, para la préxima licitacion que serd a un
mayor plazo.

SR. FELIPE REYES: Responde que este tema, se fundamenta con el plazo de la
presente licitacion que es por nueve meses, porque con la perfeccion del
instrumento presupuestario 2018, se tienen que complementar al valor del
mercado real cuanto cuesta un buen servicio y en funcidon de eso, fusionar las
cuentas que se manejan para este servicio, ya que se deja un item para el pago
de los trabajadores y otro item para la compra de semillas y otros que son de
cargo del municipio. Cree que seria bueno fusionar esto en una sola cuenta y
Agregarle esta responsabilidad al contratista.

Este es un tema que hay que tener presente cuando se discuta el Presupuesto
Municipal para el afio 2018.

SR. ALCALDE: Recuerda que cuando se licito el servicio de aseo, se quiso hacer
completo, incluido con camiones por parte del contratista, pero el problema fue
que segun el Director de Adm. y Finanzas, hacer esto significaba que no
alcanzaba el flujo mensual de caja, ya que los ingresos municipales no son todos
los meses iguales, por lo tanto corriamos el riesgo que algunos meses no nos
alcanzarian los ingresos para pagar esta cuenta de Aseo.

SR. PATRICIO PINA: Consulta si se estd haciendo cobranza judicial a los



deudores de derechos de aseo, ya que hay gente pudiente que no paga.

SR. ALCALDE: Responde que cobranzas administrativas se estan haciendo, pero
cobranzas judiciales cree que no se estan haciendo.

SRA. MARIA TERESA FONDON: Responde que en el caso del aseo la situacion
es diferente, ya que la mayor parte de los pagos por el servicio de aseo son los
gue se hacen a través el pago de las contribuciones y en el caso de las personas
que tienen giro comercial, pagan el derecho de aseo cuando renuevan su
patente. El resto de las personas que estan afectas, lo pagan directamente en la
Municipalidad.

SR. GUIDO CARRENO: Manifiesta que para un buen control, es necesario que se
designe a un funcionario por decreto y que esa persona lleve el control a través
de un Maniford, que es un libro de obras donde queda estampado todas las
alternativas que vayan ocurriendo en el desarrollo del trabajo. Es muy importante
tener el control a través de este instrumento.

De la Apertura

v+ En San Vicente, a 12 dias del mes de Julioc del afio 2017,
siendo las 12:00 horas, se realiza la apertura técnica y
econdmica de la propuesta piblica “ MANTENCION DE AREAS
VERDES, Comuna de San Vicente de T.T" ID 4371-14-0LQ17,
con la participacion del Secretario Municipal, Don Omar
Ramirez Veliz, quien actia como Ministro de Fe; el Secretario
Comunal de Planificacion, Don Felipe Eduardo Reyes Pacheco;
v como Encargado de Licitaciones SECPLA, Don Joel A. Reveco
Ortiz




De la Apertura (2) @

» OFERENTE A.- RAMON GUZMAN SALFATE, R.U.T.:
10.324.578-8;

» OFERENTE B.- AGRICOLA GONZALO ANDRES
MASSERA RIVERA E.I.R.L, R.U.T.: 76.195.833-K:

» OFERENTE C.- SERVICIOS CASTRO S.A. (Con Unidn
Temporal de Proveedores), R.U.T.: 76.253.8/78-4.-

-

De la Apertura (3) @
FORMATON® 1 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
FORMATON® 2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Carantia de CUMPLE MO CUMPLE CUMPLE
Seriedad de la

Ofera

C entificado de CUMPLE INADMISIELE CUMPLE
Capacidad

Econamica

FORMATON® 3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
FORMATON" 4 CUMPLE INADMISIELE CUMPLE
Acta de Visita a CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Termreno

I FORMATOMN® 5 CUMPLE INADMISIELE CUMPLE



De la Apertura (4)

3

De la Evaluaciéon

b

- ACRICOLA CONFALO ANDRES MASSHRA RIVERA ELRL,
RUT 76.195.833-K, no presenta capacidad econdmica de la forma que
disponen las bases administrativas, conforme al punto 6.3.4 la
imposibilidad de poder constatar que s da cumplimiento al punto 6.3.3
letra D, se declara la oferta inadmisible y se rechaza la oferta del proveedor

en Iaphafmn‘n B

2~ OFRENTE A- RAMON CLEMAN SALFATE, R.UT.. 10.324.575-5;
presenta Formato N° 4, que cumple con las formalidades de presenta;:u:un
sin perjuicio que en él, no u:u:unmgna oferta_de reajustabilidad conforme Ia
dispone el punto 6.6.1. 2 de las Bases Administrativas. la comision, decide
pasar

a evaluacion, debiendo ser la comsion evaluadord, qQuien
caliﬁ:l.leell:lucmﬁmrm

3 — OFERENTE C_- SERVICIOS CASTRO S A R UT.: 76253 878-4 - Presenta
Union Temporal de Proveedores con _IDRtE CASTON CASTRD DROGUETT,
RUT. N 10.674.065-8. Se analiza la documentacidn a la luz de la
gstablecido en las bases técnicas y lo dispuesto en el Art. 67 Bis del
Reglamenta de Compras Publicas, Decreto Supremo JMF 25002004 de
Hacienda. Se decide dejr dicho andlist a la Comision Evaluadora, en

corsideracion que & documento presentado cumple con requisios fommales,

En San Vicente, a 13 dias del mes de Julio del afo
2017, siendo las 1500 horas, se realiza la
evaluacion de ofertas admisibles de la propuesta
publica “MANTENCION DE AREAS VERDES, Comuna
de San Vicente de T.T" ID 4371-14-1LQ17, el
Secretario Comunal de Planificacion, Don Felipe
Eduardo Reyes Pacheco, como Encargado de
Licitaciones SECPLA, Don Joel A. Reveco Oruz; el
Asesor Juridico Municipal, Don Albert Contreras
Aranda; y el Director de Obras Subrogante, Don
Roberto Cabezas Lecaros.
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De la Evaluacion (2)

» PRIMERO: Se analiza las dos ofertas admisibles
segun comision de apertura:

» OFERENTE A.- RAMON GUZMAN SALFATE, R.U.T.:
10.324.578-8:

» OFERENTE C.- SERVICIOS CASTRO S.A., R.U.T.
76.253.878-4.-

De la Evaluacion (3)

SEGUNDO:__CRITERIOS DE EVAI UACION Y ASIGNACION DE PUNTAJE
SEGUNBASES:

+  B6.6.1 Condiciones de Emplen v Remuneracionn:

+ 6611 Remuneraciones del persomal: E| oferente que considere una mayor
remuneracion liquida prumedlu cbtendra el maximeo puntaje, a todos los demas
se le asignard un puntaje decreciente que corresponda en forma proporcional a
partirde 20 puntos, de acuerdo a la formula siguiente:

Puntaje: (Oferta a evaluar’ mayor remuneracion ofertada) X 20

+ 6.6.12 Condiciones de reajustabilidad: E|l oferente que considere un_mayor
porcentaje de reajustabilidad anual de las remuneraciones liquidas promedic para
todes sus trabajadores, obtendra el maximo puntaje, a todos los demas se le
asignara un puntaje decreciente que corresponda en forma proporcional, a partir
de 20 puntos, de acuerdo a la formula siguiente:

Puntaje: (Oferta a evaluar’ mayor porcentaje de reajustabilidad) X 20

+ 6612 El puntaje de Condicicnes de Emplec v Remuneracion se obtendra
sumandeo el puntaje de los subcriterics establecidos.

12



De la Evaluacion (4)

@

6.6.2 Mayor Capacidad Econdimica: Para efecto del calculo de puntaje se utilizard la

siguiente tabla:
CAPACIDAD ECONOMCA DISPOMIBLE
MONTOD § PUNTAJE

£50.000.000- % 61.000.000 10
£61.000.001 - § 75.000.000 n
S 76.000.001 -5 90.000.000 50
£50.000.001-% 99.000.000 70
£ 100.000.000 0 mas 100

De la Evaluacion (5)

)

6.6.3 Experiencia en Servicios Habituales: El oferente con mayor experiencia
obtendra el maximo de Puntgje, el resto se le asignard un puntsje decreciente en

funcion de la siguients Tabla:

Afios de Experiencia Puntaje Asignar
+ 5 anos 100 purtos
+ T afics T0 punios
+ 8 ancs 50 puntos
+ G afics 30 puntos
+ 4 afics 10 punios
+ 2 afos 2 puntos
Menor & dos afies 1 punto

Por experiencia en servicics habitusles se considerara la prestacicn de

servicios a municipios v organismo piblioss, gue concuerden con la definicion dada por
el Art 2 nimero 12 del Deoreto Supremo M° 25072004 -

13



De la Evaluacion (6) @

» 6.6.4 Oferta Economica: El Precio mas bajo de las
ofertas, obtendra el mayor puntaje de 20 puntos. A
todos los demas se les asignara un puntaje
decreciente a todos los demas se le asignara un
puntaje decreciente que corresponda en forma
proporcional a partir de los 20 puntos, de acuerdo
a la formulasiguiente:

Puntaje: (menor precio ofertado/Oferta a evaluar) X
20

RESULTADO {w)

OFERENTE [PUNTAJE| MONTO MENSUAL
RAMON GUZMAN SALFATE | 1984 $ 25.000.000 -
SERMOOS CASTRO SA [ 20 $ 24 800 000
CONDICIONES DE EMPLEO Y REMUNERACION. REMUNERACIONES
B ronTase] FEMURERACION |
OFERENTE LIQUIDA MENSUAL |
RAMON GUZMAN SALFATE 1947 $292 162
SERVMQO0S CASTROS S A 20 $ 300 000 -
Cc OFERENTE PUNTAJE | REAJUSTABILIDAD
RAMON GUZMAN SALFATE 0 NO PRESENTA
2 DE ACUERDO AL
SERMQO0S CASTROS SA 1PC
D OFERENTE PUNTAJE| _ CAPACIDAD
[RAMON GUZMAN SALFATE 20 $ 200266 000 -
SERMQOS CASTROS S A 20 $ 207 036000




RESULTADO (2)

= OFERENTE PUNTAJE|  ANTIGUEDAD
RAMON GUZMAN SALFATE 20 +8
SERMQO0S CASTROS S A 2 4

PUNTAJE FINAL OFERTAS EVALUADAS

F CRITERIO PUNTAJE
RANON GUZMAN SALFATE 7.3
SERVICIOS CASTROS SA 82

OBSERVACIONES (2): @

1.- El cilculo de la remuneracién liquida de la oferta de
Don Ramén Guzman Salfate se hizo conforme a planilla
entregada por PREVIRED, en la cual se considerd el
promedio de remuneraciones sumando los montos
imponibles indicados en el Formato 4 y divididos por el
total de trabajadores.

2.- Se le asigna puntaje 0 en CONDICIONES DE EMPLEO Y
REMUNERACION SUB CRITERIO REAJUSTABILIDAD al
oferente  Ramoén Guzman Salfate por no presentar
reajustabilidad de ningun tipo, sin declarar inadmisible la
oferta, puesto que el formato presentado cumple los
requisitos formales, aun cuando no presenta contenido
especificosolicitado.



OBSERVACIONES (2):

v 3.- SERVICIOS CASTRO 5A, RUT.: 76253 B78-4.- Presenta Unidn
Temporal de Proveedores con JORGE GASTON CASTRO DROGUETT,
R.UT. N° 10.674.065-8. % analiza la documentacidn a la luz de lo
establecido en las bases administrativas, v lo dispuesto en el Art. 67
Bis del Reglamento de Compras Publicas, Decreto Supremo MN°
250/2004 de Hacienda, la comisidn rechaza la Unian Temparal de
Proveedores para efectos de la evaluacion a la luz de la asignacidn
de puntaje conforme a los criterios de las bases, ya que como lo
dispone la normativa vigente y las bases administrativas de la
presente licitacion, esta debe ser entre empresas, y no entre
empresa y persona natural, ademas que debe ser por la totalidad de
la oferta ¥ no un punto en particular, siendo del caso destacar que la
UT.P presentada, era solo para efectos de obtener el maximo
puntaje en experiencia, no aportando en ningldn otro criterio de
evaluacion.

OBSERVACIONES (3):

v 4.—- La determinacién del puntaje de Capacidad Econdmica y
Experiencia de Servicios Habituales, se hizo conforme al
puntaje obtenido en el tramo respectivo dado en las bases
administrativas (punto 6.5.2 y punto 6.6.3 de las Bases
Administrativas), multiplicado por la ponderacion entregada
en el punto 6.6 de las Bases Administrativas.

v 5.- Ambas ofertas se declaran admisibles, con la asignacion
de puntaje de las tablas antes indicadas.



PROPUESTA DE ADJUDICACION

» En virtud de la evaluacion realizada, la comision
recomienda al Sr. Alcalde, la adjudicacion al
oferente SERVICIOS CASTROS S.A., Rol Unico
tributario namero 76.253.878-4, quien segln
tabla consignada en la clausula tercera el puntaje
obtiene 82 puntos, por un monto de $
223.200.000.- LV.A incluido, y por un plazo de 9
meses a contar de la fecha de entrega a terreno.
(24.800.000 mensual)

PORTANTO...

» Se solicita acuerdo del honorable concejo
para autorizar la celebracion del contrato con
el oferente SERVICIOS CASTROS S.A., Rol
unico tributario nimero 76.253.878-4 en
virtud de lo establecido en el articulo 65
letra ) de la Ley Organica Constitucional de
Municipalidades N°18.695, por superar las
500 UTM.
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SR. PATRICIO PINA: Tienen una duda con respecto al punto 6.6.1.2, que habla
de pre factibilidad anual y que es lo que marca la diferencia, que se esta
hablando de nueve meses.

SR. FELIPE REYES: Responde que hay dos criterios que se toman en
consideracién; primero lo que establece el Reglamento de Compras Publicas en el
Articulo 38 que dice que cuando se evalluan los servicios habituales, como es este
caso, se pueden evaluar las remuneraciones con reajustes; tomando eso en
consideracion y tomando ademas lo que establece la Direccidon del Trabajo con
respecto a la reajustabilidad de las remuneraciones que toma solamente periodos
entre una remuneracion y otra y no de un afo calendario y dado que el servicio
gue se estd contratando pasa el afio calendario y tomando en cuenta que los
derechos de los trabajadores es lo que mas importa al Municipio para que haya
una homologacion de funciones entre los servicios traspasados y los funcionarios,
se considerd reajustar porque era lo mas idoneo.

SR. PATRICIO PINA: Consulta si estd considerada la continuidad de toda la
gente que estaba trabajando, ya que fue una peticidon especial que hicieron los
trabajadores cuando vinieron al Concejo.

SR. FELIPE REYES: Responde que estd considerada solamente la continuidad
del servicio.

SR. ALCALDE: Lo que sefiala el Concejal Pifia es un criterio que no se puede
imponer, porque el contratista es el empleador y él tiene la libertad de contratar y
evaluar la gente con la que quiere trabajar. Afiade que lo que se ha dado por la
experiencia de otras licitaciones anteriores, es que cuando los trabajadores se
han desempefiado bien, generalmente las empresas nuevas han mantenido a los
trabajadores.

SR. PATRICIO PINA: Entiende la situacién y cree que las empresas necesitan
trabajar con la gente que les de confianza; pero esta es una situacion diferente
ya que los trabajadores no son responsables de lo que ocurrié con la empresa
anterior y hoy ven que estan arriesgando la continuidad de su trabajo.

SRA. ROSA ZACCONI: Sefala que por Ley no se puede poner en las Bases ese
requisito, pero si se puede hacer una gestion a nivel de Alcalde o de SECPLAN en
que se puede llegar a un acuerdo lo que puede quedar inserto en el Contrato.

SR. AGUSTIN CORNEJO: Afade que la empresa seleccionada es de Peumo y
tienen mucha experiencia en el rubro y por lo ajustado del presupuesto, cree que
va a privilegiar a la gente de San Vicente; puede que cambie algun puesto, pero
el gran porcentaje cree que lo va a mantener, ya que muchos de los trabajadores
tienen mucha experiencia y ademas son conocidos en los barrios donde se
desempefian.

SR. PATRICIO PINA: Consulta a quien le corresponde pagar los despidos

SR. ALCALDE: Responde que los finiquitos los tienen que pagar la empresa con
la cual tienen contrato el trabajador y el municipio tienen que cautelar que eso
ocurra, de lo contrario se debe hacer corresponsable.

SR. AGUSTIN CORNEJO: Consulta al Asesor Juridico si la Municipalidad puede
retener una parte del saldo por percibir para pagar el finiquito a los trabajadores.

SR. ALBERT CONTRERAS: Responde que se la ha retenido el 5% del monto del
contrato y la Unidad Técnica debe preocupase que los finiquitos se cumplan esto
se cumpla.
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SR. ALCALDE: Senala que en el proximo Concejo se informara al respecto.

A continuacidon solicita el, acuerdo para suscribir contrato con la empresa
Servicios Castro S.A., por el servicio de “Mantencién de Areas Verdes de la
Comuna de san Vicente”, por un plazo de nueve meses, por un monto total de
$ 223.200.000, IVA incluido y con un valor mensual equivalente a $ 24.800.000

SR. SECRETARIO: Solicita el acuerdo a lo propuesto por el Sr. Alcalde.

SR. GUIDO CARRENO: Aprueba vy felicita al equipo de SECPLA por el trabajo
realizado, donde se ha notado mucha transparencia en todo el proceso realizado

SR. MARCELO ABARCA: Aprueba

SRA. ROSA ZACCONI: Aprueba

SR. AGUSTIN CORNEJO: Aprueba

SR. PARTRICIO PINA: Aprueba dejando de manifiesto su preocupacién por el
pago de los finiquitos y por la continuidad de la gente que esta trabajando.

SRA. MARIA TERESA FONDON: Aprueba

SR. ALCALDE: Aprueba y agradece al equipo de trabajo que preparo esta
licitacion quedando el desafio de las observaciones entregadas por los sefiores
concejales en varios aspectos y es por la misma razén que se hizo esta licitacion
solo por nueve meses, para perfeccionar los aspectos administrativos y legales
para no repetir errores que han ocurrido en contratos anteriores.

Por tanto, en conformidad a lo establecido en el Art. 65, letra j) de la Ley
Organica Constitucional de Municipalidades, se acuerda por unanimidad
facultar al Sr. Alcalde para que pueda suscribir contrato con la empresa
de Servicios Castros S.A., por la Licitacién Pablica “Mantencién de Areas
Verdes Comuna San Vicente de T.T.”, ID-4371-14-LQ17, por un monto
total de $ 223.200.000 IVA incluido, por un periodo de 9 meses, con un
valor mensual equivalente a $ 24.800.000.

No habiendo otros temas que tratar, se pone término a la sesién siendo las 21.00
Hrs.

OMAR RAMIREZ VELIZ JAIME GONZALEZ RAMIREZ
SECRETARIO MUNICIPAL ALCALDE



